Дело № 1-229/2019 

(58RS0018-01-2019-002220-07) 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 августа 2019 года г. Пенза 

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего - судьи Безденежных Т.К., 

при секретаре Коршуновой М.И., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г.Пензы Калмыковой А.А., 

подсудимой ФИО15,

защитника – адвоката Лысовой Н.А., представившей удостоверение № 626 и ордер № 3623 от 22.07.2019 года Пензенской областной коллегии адвокатов,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО15, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, исследовав доказательства по делу,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО15 совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере.

Преступление совершено подсудимой при следующих обстоятельствах.

Так, она, зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, ознакомившись в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на форуме интернет-магазина «Mak DonaldS» с размещенной информацией о порядке и правилах сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, 20 февраля 2019 года, примерно в 13 часов 00 минут, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> используя сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» c сим-картой на абонентский номер №, будучи зарегистрированной с использованием указанного абонентского номера в интернет - программе «Telegram» под ник-неймом 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, нарушая установленный законом порядок оборота наркотических средств, путем мгновенного обмена электронными интернет – сообщениями в интернет – программе «Telegram» вступила с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, зарегистрированным в интернет - программе «Telegram» под ник-неймами «Биг Ден», «Mak DonaldS» и «Бро» в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом на территории г. Пензы наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин «Mak DonaldS», в ходе чего ей была отведена роль «закладчика» наркотических средств, а указанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возложило на себя роль «оператора» вышеуказанного интернет-магазина и руководителя преступной группы, при этом она и вышеуказанное неустановленное следствием лицо, договорились поддерживать между собой связь посредством интернет - программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram». 

Согласно отведенной роли она должна была в целях незаконного сбыта принимать от указанного неустановленного следствием лица, бесконтактным способом, через тайники (закладки) оптовые партии наркотических средств, заранее расфасованных по отдельным герметичным сверткам, и размещать их по тайникам (закладкам) на территории г. Пензы за денежное вознаграждение в размере 200 рублей за каждый спрятанный в тайник (закладку) герметичный сверток с наркотическим средством, после чего отчеты с описанием сформированных ею тайников (закладок) с наркотическими средствами на территории г. Пензы посредством сообщений в интернет - программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» она должна была отправлять вышеуказанному неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В целях реализации задуманного, вышеуказанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя свой единый с ФИО15 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняя свою роль в совершении преступления, в целях последующего сбыта и получения от этого прибыли, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, не позднее 12 часов 00 минут 27 февраля 2019 года, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – а-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 2,19 грамма, в крупном размере, которое поместило в тайник (закладку), оборудованный под металлическим гаражом, расположенным недалеко от дома №41 по ул. Антонова в г. Пензе, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при помощи интернет - программы «Telegram» под ник-неймом «Биг Ден», примерно в 12 часов 00 минут 27 февраля 2019 года сообщило ФИО15

Действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, ознакомившись с описанием тайника (закладки) с вышеназванным наркотическим средством, в крупном размере, она 27 февраля 2019 года, примерно в 17 часов 00 минут, прибыла к металлическому гаражу, расположенному недалеко от дома №41 по ул.Антонова в г.Пензе, где забрала из вышеуказанного тайника (закладки) находящееся в герметичной упаковке внутри не менее 3-х гриппер-пакетов, обернутых фольгой и липкой полимерной лентой черного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 2,19 грамма, в крупном размере, которое в целях последующего незаконного сбыта стала хранить в кармане своей куртки.

После этого она 28 февраля 2019 года, в период времени с 07 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, вышеуказанное наркотическое средство, в крупном размере, в соответствии с отведенной ей ролью, разложила в оборудованные ею тайники (закладки) на территории г. Пензы, в том числе: 

- находящееся внутри гриппер-пакета, обернутого фольгой и липкой полимерной лентой черного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,64 грамма, в значительном размере, вложила в оборудованный ею тайник (закладку) в снегу между трех берез, расположенных возле металлического одноэтажного строения (сарая) недалеко от дома №11 по ул. Звездной в г.Пензе; 

- находящееся внутри гриппер-пакета, обернутого фольгой и липкой полимерной лентой черного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,80 грамма, в значительном размере, вложила в оборудованный ею тайник (закладку) в стене металлического одноэтажного строения (сарая), расположенного недалеко от дома №11 по ул. Звездной в г.Пензе;

- находящееся внутри гриппер-пакета, обернутого фольгой и липкой полимерной лентой черного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,75 грамма, в значительном размере, вложила в оборудованный ею тайник (закладку) в каркасе металлических ворот гаража № гаражно-строительного кооператива, расположенного недалеко от здания по адресу: 

<

...>.

Составленный отчет с описанием сформированных ею вышеуказанных тайников (закладок) в соответствии со своей ролью она 28 февраля 2019 года, в период времени примерно с 10 часов 30 минут до 14 часов 30 минут, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, используя сотовый телефон посредством сообщений в интернет - программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под ник-неймом 

<

данные изъяты>, отправила вышеуказанному неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Затем вышеуказанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, узнав о местонахождении вышеуказанных тайников (закладок) с производным наркотического средства - N-метилэфедрона– ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,64 грамма, не менее 0,80 грамма и не менее 0,75 грамма, а всего общей массой не менее 2,19 грамма, в крупном размере, продолжая выполнять взятую на себя роль в незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Пензы бесконтактным способом через тайники (закладки), посредством глобальной информационно-коммуникационной сети «Интернет», путем мгновенного обмена сообщениями в интернет - программе «Telegram» под ник-неймом «Mak DonaldS», 01 марта 2019 года, примерно в 14 часов 00 минут, договорилось о незаконном сбыте вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,80 грамма, в значительном размере, путем продажи за 2500 рублей ФИО1, в отношении которого постановлен обвинительный приговор Октябрьского районного суда г. Пензы от 05.07.2019 г., отозвавшемуся на распространенную в сети «Интернет» рекламу о возможности приобретения наркотического средства под сленговым названием «скорость», через интернет-магазин, зарегистрированный в интернет - программе «Telegram», в ходе чего сообщило ФИО1, в отношении которого постановлен обвинительный приговор Октябрьского районного суда г. Пензы от 05.07.2019 г., зарегистрированному в интернет - программе «Telegram» с использованием абонентского номера №, номер QIWI-кошелька № для оплаты стоимости незаконно сбываемого наркотического средства.

После этого, ФИО1, в отношении которого постановлен обвинительный приговор Октябрьского районного суда г. Пензы от 05.07.2019 г., 01 марта 2019 года, примерно в 14 часов 28 минут, прибыл в помещение магазина, расположенного по адресу: 

<

...>«д», где при помощи терминала приема платежей с использованием электронной платежной системы «QIWI» зачислил на вышеуказанный QIWI-кошелек № денежные средства в сумме 2500 рублей, о чем посредством сети «Интернет» путем мгновенного обмена электронными сообщениями в интернет - программе «Telegram» сообщил указанному неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и получил от него информацию о местонахождении тайника (закладки) с оплаченным наркотическим средством в стене металлического одноэтажного строения (сарая), расположенного недалеко от дома №11 по ул. Звездной в г.Пензе, с текстовым описанием и фотографией.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение вышеуказанного наркотического средства без цели сбыта, для личного потребления, в значительном размере, ФИО1, в отношении которого постановлен обвинительный приговор Октябрьского районного суда г. Пензы от 05.07.2019 г., 01 марта 2019 года, в 15 часов 25 минут, прибыл на ул. Звездная в г. Пензе, где стал искать вышеуказанный тайник. Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение вышеуказанного наркотического средства, в значительном размере, без цели сбыта до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 01 марта 2019 года, в 15 часов 30 минут, возле дома № 16 по ул. Звездной в г. Пензе он был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. После этого, 01 марта 2019 года, в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия в тайнике, расположенном на участке местности недалеко от дома № 11 по ул. Звездной в г. Пензе, в стене металлического одноэтажного сооружения, было обнаружено и изъято находящееся внутри гриппер-пакета, обернутого фольгой и липкой полимерной лентой черного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,80 грамма, в значительном размере. 

Кроме этого, продолжая выполнять взятую на себя роль в незаконном сбыте наркотических средств, в крупном размере, на территории г. Пензы бесконтактным способом через тайники (закладки), посредством глобальной информационно-коммуникационной сети «Интернет», путем мгновенного обмена сообщениями в интернет - программе «Telegram» под ник-неймом «Бро», вышеуказанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 01 марта 2019 года, примерно в 14 часов 00 минут, договорилось о незаконном сбыте вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,64 грамма, в значительном размере, путем продажи за 2200 рублей ФИО2., в отношении которого постановлен обвинительный приговор Октябрьского районного суда г. Пензы от 25.06.2019 г., отозвавшемуся на распространенную в сети «Интернет» рекламу о возможности приобретения наркотического средства под сленговым названием «скорость», через интернет-магазин «Mak DonaldS», зарегистрированный в интернет - программе «Telegram», в ходе чего сообщило ФИО2, в отношении которого постановлен обвинительный приговор Октябрьского районного суда г. Пензы от 25.06.2019 г., зарегистрированному в интернет - программе «Telegram» с использованием абонентского номера №, реквизиты банковской карты №, для оплаты стоимости незаконно сбываемого наркотического средства.

Далее, ФИО2, в отношении которого постановлен обвинительный приговор Октябрьского районного суда г. Пензы от 25.06.2019 г., действуя согласно достигнутой с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договоренности, в тот же день, 01 марта 2019 года, в 14 часов 47 минут, посредством интернет-программы «QIWI», установленной на его сотовом телефоне марки «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, перечислил на реквизиты банковской карты № в счет оплаты незаконно приобретаемого наркотического средства деньги в сумме 2200 рублей, после чего в тот же день получил от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством в снегу между трех берез, расположенных возле металлического одноэтажного строения (сарая) недалеко от дома №11 по ул. Звездной в г.Пензе, с текстовым описанием и фотографией.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение вышеуказанного наркотического средства без цели сбыта, для личного потребления, в значительном размере, ФИО2 в отношении которого постановлен обвинительный приговор Октябрьского районного суда г. Пензы от 25.06.2019 г., 01 марта 2019 года, примерно в 15 часов 30 минут, в поисках вышеуказанного тайника (закладки) прибыл на ул. Звездная в г. Пензе. Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение вышеуказанного наркотического средства в значительном размере без цели сбыта до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 01 марта 2019 года, примерно в 15 часов 30 минут, возле дома № 16 по ул. Звездной в г. Пензе был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. После этого в ходе осмотра места происшествия 01 марта 2019 года, в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 10 минут, в снегу между трех берез, расположенных возле металлического одноэтажного строения недалеко от дома №11 по ул.Звездной в г.Пензе было обнаружено и изъято находящееся внутри гриппер-пакета, обернутого фольгой и липкой полимерной лентой черного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,64 грамма, в значительном размере.

Затем, вышеуказанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая выполнять взятую на себя роль в незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Пензы бесконтактным способом через тайники (закладки), посредством глобальной информационно-коммуникационной сети «Интернет», путем мгновенного обмена сообщениями в интернет - программе «Telegram» под ник-неймом «Mak DonaldS», ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 30 минут, договорилось о незаконном сбыте вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,75 грамма, в значительном размере, путем продажи за 2400 рублей ФИО3, в отношении которого постановлен обвинительный приговор Октябрьского районного суда г. Пензы от 11.06.2019 г., отозвавшемуся на распространенную в сети «Интернет» рекламу о возможности приобретения наркотического средства под сленговым названием «скорость», через интернет-магазин «Mak DonaldS», зарегистрированный в интернет - программе «Telegram», в ходе чего сообщило ФИО3, в отношении которого постановлен обвинительный приговор Октябрьского районного суда г. Пензы от 11.06.2019 г., зарегистрированному в интернет - программе «Telegram» с использованием абонентского номера №, реквизиты банковской карты № для оплаты стоимости незаконно сбываемого наркотического средства.

Далее, ФИО3, в отношении которого постановлен обвинительный приговор Октябрьского районного суда г. Пензы от 11.06.2019 г., действуя согласно достигнутой с неустановленным лицом договоренности, в тот же день, 01 марта 2019 года, в 15 часов 24 минуты, посредством интернет-программы «QIWI», установленной на его сотовом телефоне марки «Huawei» с абонентским номером №, перечислил на реквизиты банковской карты № в счет оплаты незаконно приобретаемого наркотического средства деньги в сумме 2400 рублей, после чего получил от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством в каркасе металлических ворот гаража № гаражно-строительного кооператива, расположенного недалеко от здания по адресу: 

<

...> с текстовым описанием и фотографией.

После этого ФИО3 в отношении которого постановлен обвинительный приговор Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, прибыл в гаражно-строительный кооператив, расположенный недалеко от здания по адресу: 

<

адрес>, где взяв из тайника «закладки» в каркасе металлических ворот гаража №, незаконно приобрел находящееся внутри гриппер-пакета, обернутого фольгой и липкой полимерной лентой черного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с соответствующими изменениями) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,75 грамма, которое для личного потребления, без цели сбыта стал незаконно хранить при себе, в правом боковом кармане надетых на нем брюк до 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 45 минут, Свидетель №2, в отношении которого постановлен обвинительный приговор Октябрьского районного суда г. Пензы от 11.06.2019 г., около гаражно-строительного кооператива, расположенного недалеко от здания по адресу: 

<

...>, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в административное здание УМВД России по Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где в тот же день, 01 марта 2019 года, в период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 00 минут, в ходе личного досмотра у него, в правом боковом кармане надетых на нем брюк было обнаружено и изъято находящееся внутри гриппер-пакета, обернутого фольгой и липкой полимерной лентой черного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,75 грамма, в значительном размере.

После этого, вышеуказанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя свой единый с ФИО15 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняя свою роль в совершении преступления, в целях последующего сбыта и получения от этого прибыли, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, не позднее 21 часа 00 минут 04 марта 2019 года незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – а-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 1,639 грамма, в крупном размере, которое в герметичной упаковке внутри не менее 2-х гриппер-пакетов, обернутых фольгой и липкой полимерной лентой черного цвета, поместило в тайник (закладку), оборудованный под деревянным ограждением дома №5 по ул. Пилотной в г.Пензе, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при помощи интернет - программы «Telegram» под ник-неймом «Биг Ден», примерно в 21 час 00 минут 04 марта 2019 года, сообщило ФИО15 

Действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, ознакомившись с описанием данного тайника (закладки) с вышеназванным наркотическим средством, она 04 марта 2019 года, примерно в 21 час 30 минут, прибыла к дому №5 по ул. Пилотной в г.Пензе, где забрала из вышеуказанного тайника (закладки) находящееся в герметичной упаковке внутри не менее 2-х гриппер-пакетов, обернутых фольгой и липкой полимерной лентой черного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – а -пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 1,639 грамма, в крупном размере, которое в целях последующего незаконного сбыта стала хранить при себе, в кармане своей куртки.

После этого ФИО15 05 марта 2019 года, в период времени примерно с 00 часов 20 минут до 03 часов 30 минут, имеющееся у нее вышеуказанное наркотическое средство в соответствии с отведенной ею ролью, разложила в оборудованные ею тайники (закладки) на территории г. Пензы, в том числе: 

- находящееся внутри гриппер-пакета, обернутого фольгой и липкой полимерной лентой черного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,823 грамма, вложила в оборудованный ею тайник (закладку) на участке местности у гаражей №2 и №3 гаражно-строительного кооператива «Орбита», расположенного по адресу: 

<

...> «б»; 

- находящееся внутри гриппер-пакета, обернутого фольгой и липкой полимерной лентой черного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,816 грамма, вложила в оборудованный ею тайник (закладку) в каркасе металлических ворот гаража №79 гаражно-строительного кооператива «Орбита», расположенного по адресу: 

<

...> «б».

Составленный отчет с описанием сформированных ею вышеуказанных тайников (закладок) в соответствии со своей ролью она 05 марта 2019 года, в период времени примерно с 07 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, используя сотовый телефон марки «Huawei» c сим-картой на абонентский номер №, посредством сообщений в интернет - программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под ник-неймом 

<

данные изъяты>, отправила вышеуказанному неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

После этого 06 марта 2019 года, примерно в 12 часов 00 минут, возле дома №10 «а» по ул. Чаадаева в г.Пензе она была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области. 

06 марта 2019 года, в период времени с 14 часов 20 минут до 15 часов 05 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра участка местности у гаражей №2 и №3 ГСК «Орбита», расположенного по адресу: 

<

...>«б», было обнаружено и изъято находящееся внутри гриппер-пакета, обернутого фольгой и липкой полимерной лентой черного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,823 грамма, в значительном размере. 

06 марта 2019 года, в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 45 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в каркасе металлических ворот гаража №79 ГСК «Орбита», расположенного по адресу: 

<

...>«б», было обнаружено и изъято находящееся внутри гриппер-пакета, обернутого фольгой и липкой полимерной лентой черного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,816 грамма, в значительном размере. 

В результате вышеуказанных противоправных действий она и неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет - программе «Telegram» под ник-неймами «Mak DonaldS», «Биг Ден» и «Бро», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период времени с 20 февраля 2019 года по 06 марта 2019 года, свой единый, совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – а-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 3,829 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство, в крупном размере, было изъято из незаконного оборота при вышеизложенных обстоятельствах. 

Подсудимая ФИО15 вину в совершении вышеописанного преступления признала полностью и суду показала, что 20 февраля 2019 года, после осуждения матери за незаконный сбыт наркотических средств, приехав для проживания в квартиру матери по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон, будучи зарегистрированной уже в интернет-программе «Telegram» под ник-неймом «St» (@Vetka_sapport_neww), она вступила в переписку с оператором интернет–магазина «Mak DonaldS» и дала свое согласие на участие в незаконном распространении наркотических средств за денежное вознаграждение. Она согласилась получать от оператора оптовые партии наркотика «скорость», после чего раскладывать их на территории г. Пензы, предполагалось, что она будет получать 200 рублей за розничную закладку. Делать закладки она ходила с сотовым телефоном марки «Fly», а затем с него готовые описания мест закладок и фотографии пересылала на свой сотовый телефон марки «Huawei», в котором была установлена интернет-программа «Telegram». При помощи сотового телефона марки «Huawei» она общалась с оператором интернет-магазина «Mak DonaldS». Первую партию она получила 27 февраля 2019 года в вечернее время, отыскав закладку у гаража, расположенного недалеко от дома №41 по ул.Антонова в г.Пензе. В данной закладке оказалось 3 свертка, обмотанных черной изолентой, которые она по указанию оператора интернет-магазина разложила по ул. Звездной и по ул. Аустрина. Точные адреса мест закладок не вспомнила, но подтвердила суду, что те, что ей вменены, делала она. Далее, вторую оптовую закладку она по указанию оператора нашла 04 марта 2019 года в вечернее время у дома №5 по ул. Пилотной в г.Пензе, которую привезла домой. На следующий день обнаруженные в закладке 2 свертка, обмотанные черной изолентой, она разложила у гаражей по ул. Фурманова, 19б. 06 марта 2019 года она была задержана. Вину признала, раскаялась в содеянном. В ходе личного досмотра у нее был изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», в котором сохранилось описание и фотографии мест закладок. Преступление совершила, поскольку нуждалась в деньгах. 

Свои показания о распространении наркотических средств, как видно из протокола с фототаблицей (т.1, л.д. 52-70) ФИО15 полностью подтвердила при их проверке на месте, где подробно показала места обнаружения и осуществления закладок с наркотическими средствами, а именно указала: на угол металлического гаража, расположенный в 50-60 метрах от дома № 41 по ул. Антонова в г. Пензе; на участок местности, расположенный у дерева, произрастающего возле металлического одноэтажного строения недалеко от дома №11 по ул.Звездная в г.Пензе, на участок местности, расположенный у металлического одноэтажного строения, находящегося недалеко от дома №11 по ул.Звездная в г.Пензе, а также на каркас металлических ворот гаража №20, расположенного недалеко от строения №176 «а» по ул. Аустрина в г.Пензе; на участок местности, расположенный под деревянным ограждением дома №5 по ул. Пилотная в г.Пензе; на участок местности, расположенный у гаражей №2 и №3 ГСК «Орбита» по адресу: 

<

...> «б» и на каркас металлических ворот гаража №79 ГСК «Орбита», расположенного по адресу: 

<

...> «б».

Помимо полного признания ФИО15 вины в совершении вышеописанного преступления, ее вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Приговором Октябрьского районного суда г. Пензы от 05 июля 2019 года ФИО1 осужден по ч. 3 ст. 30, ч.1 ст.228 УК РФ – за незаконное приобретение производного наркотического средства N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,80 грамм, в значительном размере. Из содержания приговора следует, что свою вину и изложенные обстоятельства вмененного деяния ФИО1 признал полностью. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 обстоятельства, установленные приговором суда, подтвердил, суду показал, что он иногда употреблял наркотик, который приобретал в интернет-магазине «Mak DonaldS». 01 марта 2019 года он также списался через программу «Telegram» в своем телефоне с данным продавцом, тот обозначил сумму – 2500 рублей и выслал номер Киви-кошелька. Данные денежные средства он перечислил через терминал оплаты, установленный в магазине по адресу: 

<

...>, после чего, пришел адрес закладки: ул. Звездная,16, напротив сарай, на стыке в снегу. После 15 часов он направился по указанному адресу, но закладку не нашел, поскольку был задержан сотрудниками полиции. Далее, был проведен осмотр места происшествия с его участием, где у названного гаража был обнаружен сверток из изоленты черного цвета. В ходе осмотра оказалось, что гараж был расположен напротив дома № 11, а не 16 по ул. Звездной г. Пензы. Данный сверток был изъят, в нем содержалось наркотическое средство «скорость», за попытку приобретения которого он был осужден приговором суда. 

Из копии протокола осмотра места происшествия от 01.03.2019 года с фототаблицей с участием ФИО1 (т.1, л.д.127-129) следует, что в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут на участке местности недалеко от дома № 11 по ул. Звездной в г. Пензе, в стене металлического одноэтажного сооружения, был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе согласно копий справки об исследовании № от 02.03.2019 г. и заключения эксперта № от 20.03.2019г. (т.1, л.д. 135-137, 141-143), производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,80 грамм. Также у ФИО1 были обнаружены и изъяты: чек на сумму 2500 рублей, сотовый телефон «Meizu».

Согласно рапорту оперуполномоченного по ОВД ОБНОН КГ УНК УМВД России по г. Пензе ФИО4 в ходе сопровождения уголовного дела в отношении ФИО1 установлено, что к незаконному сбыту данного наркотического средства, массой 0,80 гр., ФИО1 может быть причастна ФИО15 (т. 1, л.д. 153).

Приговором Октябрьского районного суда г.Пензы от 25 июня 2019 года ФИО2 осужден по ч. 3 ст. 30 ч.1 ст.228 УК РФ – за покушение на незаконное приобретение производного наркотического средства N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,64 грамма, в значительном размере, которое он заказал с помощью программы «Telegram» 01 марта 2019 года в 14 часов 00 минут в интернет-магазине «Mak DonaldS», оплатив за него 2200 рублей, которые перечислил на реквизиты банковской карты №. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в тот же день в 15 часов 30 минут около дома №16 по ул. Звездной г. Пензы, и в ходе осмотра места происшествия возле строения вблизи дома №11 по ул. Звездной в г. Пензе сверток с указанным выше наркотическим средством был изъят. Из содержания приговора следует, что свою вину и изложенные обстоятельства вмененного деяния ФИО2 признал полностью. 

Из копии протокола осмотра места происшествия от 01.03.2019 года с фототаблицей с участием ФИО2 (т.1, л.д.166-171) следует, что с 17 часов 40 минут до 18 часов 10 минут, в снегу между трех берез, расположенных возле металлического одноэтажного строения недалеко от дома №11 по ул.Звездной в г.Пензе был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе согласно копий справки об исследовании № от 01.03.2019 г. и заключения эксперта № от 29.03.2019г. (т.1, л.д. 180-181, 185-187), производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с соответствующими изменениями) – а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,64 грамма, в значительном размере. А также был изъят сотовый телефон марки «Alkatel» ФИО2 

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного по ОВД ОБНОН ОГиК УНК УМВД России по г. Пензе ФИО5 в ходе проверочных мероприятий установлено, что к незаконному сбыту данного наркотического средства, массой 0,64 гр., ФИО5 может быть причастна ФИО15 (т. 1, л.д. 162).

Из показаний свидетелей ФИО6, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1, л.д. 248-250), следует, что 01 марта 2019 года около 17 часов он участвовал в качестве понятого при осмотрах мест происшествия. Первым осматривался участок местности недалеко от дома № 11 по ул. Звездной в г. Пензе, где в стене металлического одноэтажного сооружения был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета. По поводу свертка участвовавший при осмотре ФИО1 пояснил, что в свертке наркотическое средство, последний также выдал сотовый телефон с перепиской по поводу приобретения наркотика. Второй осмотр участка местности производился напротив металлического одноэтажного строения недалеко от дома №11 по ул.Звездной в г.Пензе, где в снегу между трех берез был также обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, при этом участвовавший ФИО2 также пояснил, что в свертке наркотик, а также выдал свой сотовый телефон, в котором сохранилась переписка по поводу приобретения. Данные свертки были упакованы, в каждом случае составлялся протокол, в котором все расписались.

Свидетель ФИО7 в судебном заседании дал аналогичные показаниям свидетеля ФИО6 показания, более того, подтвердил оглашенные в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показания, данные им на стадии предварительного расследования (т. 2, л.д. 1-4), подтвердив суду факт осуществления осмотров мест происшествия с участием ФИО1 и ФИО2, в ходе которых у последних были изъяты сотовые телефоны, а также обнаружены и изъяты на участках местности недалеко от дома № 11 по ул. Звездной в г. Пензе свертки из изоленты черного цвета.

Приговором Октябрьского районного суда г.Пензы от 11 июня 2019 года ФИО3 осужден по ч.1 ст.228 УК РФ – за незаконное приобретение и хранение производного наркотического средства N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,75 грамм, в значительном размере, которое он заказал с помощью программы «Telegram» 01 марта 2019 года в 14 часов 30 минут в интернет-магазине «Mak DonaldS», оплатив за него 2400 рублей, которые перечислил на реквизиты банковской карты №. ФИО3 отыскал данный сверток над металлическими воротами гаража № 20 гаражно-строительного кооператива, расположенного недалеко от здания по адресу: 

<

...>, который положил в карман брюк, однако в тот же день ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, и в ходе его личного досмотра сверток с указанным выше наркотическим средством был изъят. Из содержания приговора следует, что свою вину и изложенные обстоятельства вмененного деяния ФИО3 признал полностью. 

Согласно копии протокола личного досмотра ФИО3 от 01.03.2019 и фототаблицы к нему (т.1 л.д.206-212), 01 марта 2019 года в период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 00 минут у ФИО3 были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», в котором обнаружена переписка в интернет-программе «Telegram» с пользователем под ник-неймом «Mak DonaldS», сверток из изоляционной ленты черного цвета и веществом, которое согласно копий справки об исследовании № от 02.03.2019 (т.1 л.д.221-223) и заключения эксперта № от 29.03.2019 (т. 1 л.д.227-229), содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,75 грамма.

Согласно рапорту оперуполномоченного по ОВД ОБНОН КГ УНК УМВД России по г. Пензе ФИО4 в ходе сопровождения уголовного дела в отношении ФИО3 установлено, что к незаконному сбыту данного наркотического средства, массой 0,75 гр., ФИО3 может быть причастна ФИО15 (т. 1, л.д. 237).

Из показаний свидетелей ФИО8 и ФИО9, данных ими при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 241-243, 245-247), следует, что они принимали участие в качестве понятых 01 марта 2019 года при проведении личного досмотра ФИО3, в ходе которого у последнего были изъяты: сотовый телефон, в котором обнаружена переписка в интернет-программе «Telegram» с пользователем «Mak DonaldS», и сверток из изоленты черного цвета. ФИО3. пояснил, что в свертке находится наркотик «скорость». Изъятые предметы были упакованы, составлялся протокол, в котором все расписались.

Свидетель ФИО10 суду пояснил, что 01 марта 2019 года недалеко от здания №176«а» по ул. Аустрина в г.Пензе возле гаражей был задержан ФИО3., который был доставлен в здание отдела полиции, где проведен личный досмотр последнего, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета. При этом, ФИО3 пояснил, что внутри свертка находится наркотик «скорость», который тот заказал при помощи своего сотового телефона в интернет-программе «Telegram» в интернет-магазине «Mak DonaldS» и забрал в гаражах, недалеко от того места, где был задержан. Также у ФИО3 был обнаружен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», в котором обнаружена переписка с пользователем «Mak DonaldS». Составлен протокол, в котором все расписались. 06 марта 2019 года проводились осмотры мест происшествия в ГСК «Орбита» по адресу: 

<

...> «б», где между сугробом снега и стеной гаражей №2 и №3, а также за верхним правым углом каркаса металлических ворот были обнаружены свертки из изоленты черного цвета. В ходе полученной оперативной информации была установлена причастность к совершению указанных преступлений ФИО15, которая была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области 06 марта 2019 года. В ходе личного досмотра у ФИО15 был обнаружен и изъят ее сотовый телефон, в котором имелась переписка по поводу сбыта наркотических средств с описаниями мест, оборудованных ей тайников (закладок) с наркотическим средством. Из анализа полученной из телефона ФИО15 информации была установлена причастность последней к сбытам наркотических средств ФИО3 и ФИО2 бесконтактным способом через тайники (закладки).

Так, из протокола осмотра места происшествия от 06.03.2019г. с фототаблицей (т.1, л.д.4-8) следует, что в период времени с 14 часов 20 минут до 15 часов 05 минут на участке местности у гаражей №2 и №3 ГСК «Орбита», по адресу: 

<

...>«б», обнаружен и изъят герметичный сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находилось вещество, которое согласно заключению эксперта №1/166 от 06.03.2019 (т.1, л.д.80-82) содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам – а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,823 грамма.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06.03.2019г. с фототаблицей (т.1, л.д. 99-103) в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 45 минут, в каркасе металлических ворот гаража №79 ГСК «Орбита», расположенного по адресу: 

<

...>«б», был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 1/167 от 07.03.2019г. (т.1, л.д. 108-110) производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,816 грамма.

Из показаний свидетелей ФИО11 и ФИО12, данных ими при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д. 5-8, 9-12), следует, что они принимали участие в качестве понятых 06 марта 2019 года при проведении личного досмотра ФИО15, в ходе которого у последней был изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>», в котором сохранилось описание и фотографии участков местности со стрелками, а также переписка с различными пользователями. ФИО15 поясняла, что указанные чаты она вела по поводу незаконного оборота наркотических средств, поскольку работала «закладчицей» наркотиков на территории г. Пензы. Также они принимали участие в качестве понятых при осмотре мест происшествия, в ходе которых на участке местности у гаражей №2 и №3 ГСК «Орбита», по адресу: 

<

...>«б», а также в каркасе металлических ворот гаража №79 ГСК «Орбита», расположенного по адресу: 

<

...>«б», были обнаружены и изъяты свертки из изоленты черного цвета. Изъятые предметы были упакованы, в каждом случае составлялся протокол, в котором все расписались.

Изъятые предметы и наркотические средства, как видно из протоколов осмотра предметов и их копий (т.1, л.д.84-86, 112-114, 145-147,189, 231, т. 2 л.д. 35-42) с фототаблицей, в том числе сотовый телефон ФИО15, внутри которого сохранилась переписка с пользователем в программе под ник-неймами «Биг Ден», «Mak DonaldS» и «Бро», а также описания и фотографии мест осуществления и обнаружения закладок с наркотическими средствами, следователем осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 87-88, 115-116, 151-152,193-194, 235-236, т. 2, л.д. 43-44). 

Оснований сомневаться в достоверности показаний вышеуказанных свидетелей у суда не имеется, так как они последовательны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, соответствуют обстоятельствам дела, оснований для оговора подсудимой ФИО15 у них не имеется.

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимой и берутся за основу в приговоре.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимой в совершении вышеописанного преступления полностью доказанной и с учетом ст. 252 УПК РФ квалифицирует действия ФИО15 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как она совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО15 покушалась незаконно сбыть наркотическое средство в крупном размере, умысел подсудимой был направлен именно на сбыт. Она действовала умышленно, осознавала, что совершает незаконные действия с наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации Законом запрещен. Данные обстоятельства подтверждены в судебном заседании самой подсудимой, подробно показавшей о способе, мотиве совершения ею преступления, ее роли в нем. Так из показаний ФИО15 следует о том, каким образом она получала оптовые партии наркотических средств от неустановленного лица для дальнейшего сбыта, как общалась с неустановленным лицом путем переписки через «Интернет», как затем осуществляла тайники-закладки для потребителей, что действовала она именно с целью продажи наркотиков, поскольку хотела заработать, испытывая материальные затруднения. При распределении ролей с неустановленным лицом они договорились, что ФИО15 должна будет получать оптовые партии уже с расфасованным наркотиком, после чего раскладывать свертки на территории г. Пензы, о чем уведомить неустановленное лицо посредством программы «Telegram» в целях доведения их до потребителей, то есть незаконного сбыта. 

Данные обстоятельства объективно согласуются с показаниями свидетелей, протоколами осмотра мест происшествия, и личных досмотров, в ходе которых были изъяты свертки с наркотическим средством и сотовые телефоны, с помощью которых осуществлялось совершение преступления с использованием сети «Интернет», заключениями химических экспертиз о виде и массе наркотического средства; протоколом осмотра телефона подсудимой с перепиской с неустановленным лицом, обнаруженной в нем, свидетельствующей о незаконном сбыте наркотика.

При этом, ФИО15 как член группы выполняла определенную ей роль, объективную сторону преступления совместно с другим соучастником – неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Сговор их состоялся, и в дальнейшем действия ФИО15 координировались неустановленным лицом исключительно с использованием сети «Интернет», через установленное на телефоне подсудимой программное обеспечение «Telegram». Подсудимая действовала в целях получения материальной выгоды, намереваясь получить за незаконные действия денежные средства. 

ФИО15 понимала, что действовала в группе с лицом, который координировал ее действия; она достоверно осознавала, что действует совместно с иным лицом, схема поставки наркотических средств, в том числе, через «Интернет» без которого не функционировала бы, при этом, в том числе, использовались меры конспирации, исключающие полное личное знакомство между участниками группы, в связи с чем квалифицирующие признаки совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» и с «использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашли свое подтверждение.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» также полностью нашел свое подтверждение, поскольку наркотическое средство (его производное) - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – а-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 3,829 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» образует крупный размер. 

Преступление, совершенное ФИО15, не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ФИО15 и потребители были задержаны, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств следует, что умысел подсудимой на сбыт наркотических средств формировался вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Преступление совершено подсудимой в отношении наркотического средства (его производного) синтетического происхождения, размеры которого определены в ходе проведенных по делу экспертных исследований, подсудимой не оспариваются, и у суда не имеется оснований сомневаться в их правильности, выводы экспертов обоснованы, мотивированы, даны на основе конкретных исследований. 

При назначении подсудимой ФИО15 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, а также условия жизни ее семьи.

ФИО15 совершила особо тяжкое преступление; по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется неудовлетворительно (т. 2 л.д. 78), на учете у врача психиатра не состоит, на учете у врача нарколога не состоит. 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.69,71,73,75), привлекалась к административной ответственности (т.2 л.д.64-65), решением Железнодорожного районного суда г.Пензы от 03 августа 2009 года лишена родительских прав в отношении ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2 л.д.81-84). 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.31-33) 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера ФИО15 не нуждается. 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание подсудимой ФИО15 обстоятельствами, суд признает состояние ее здоровья, наличие таких тяжелых заболеваний

<

данные изъяты> возраст и состояние здоровья ее бабушки, за которой она осуществляет уход, состояние здоровья ее отца, признание вины и раскаяние в содеянном, а также согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях совершенного преступления, своей роли, представлении органам следствия информации, в том числе с выходом на место, имеющей значение для расследования преступления, что влечет за собой применение ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств суд по делу не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО15, его повышенной общественной опасности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, оснований для изменения его категории на менее тяжкую с применением ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Преступление, совершенное ФИО15, - является неоконченным - покушением, поэтому суд назначает ей наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного ФИО15 преступления, его степень общественной опасности, суд считает, что исправление подсудимой возможно только в условиях изоляции от общества, с отбыванием наказания в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в исправительной колонии общего режима. Оснований для назначения иного вида наказания, применения положений ст. 73 УК РФ, а также положений ст.53.1 УК РФ, суд не находит, поскольку в данном случае это не будет способствовать достижению целей уголовного наказания. 

Суд назначает подсудимой наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, когда верхний предел наказания совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, оснований же для применения ст.64 УК РФ в части назначения иного более мягкого вида наказания, чем предусмотрено указанной статьей, не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения подсудимой ФИО15, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку преступление не связано с профессиональной деятельностью подсудимой.

На основании ч. 3.2. ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) суд считает необходимым зачесть время содержания ФИО15 под стражей с 16.08.2019 года по день вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

С подсудимой ФИО15 на основании ст.ст. 131, 132 УПК РФ подлежат взысканию в федеральный бюджет процессуальные издержки за осуществление ее защиты в судебном заседании адвокатом по назначению суда.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, руководствуясь требованиями ст.81 УПК РФ, считает, что все изъятые наркотические средства (их производные), как предметы, запрещенные к обращению - следует хранить до рассмотрения уголовного дела №, сотовый телефон «

<

данные изъяты>», как средство совершения преступления, на основании ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ следует конфисковать в доход государства, две сим-карты операторов связи «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», карту памяти «smartbuy», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г.Пензе, следует уничтожить; судьба вещественных доказательств: производного наркотического средства массой 0,78 грамма, сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», чека на сумму 2500 рублей, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г. Пензе, - разрешена приговором Октябрьского районного суда г.Пензы от 05 июля 2019 года в отношении ФИО1; сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», - разрешена приговором Октябрьского районного суда г.Пензы от 25 июня 2019 года в отношении ФИО2; сотового телефон марки «

<

данные изъяты>», - разрешена приговором Октябрьского районного суда г.Пензы от 11 июня 2019 года в отношении ФИО3

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО15 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО15 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - изменить на заключение под стражу, взять ее под стражу немедленно в зале суда и сохранять данную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО15 исчислять с 16 августа 2019 года. 

На основании ч. 3.2. ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) зачесть время содержания ее под стражей с 16.08.2019 года по день вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

С ФИО15 на основании ст.ст. 131, 132 УПК РФ взыскать в федеральный бюджет процессуальные издержки за осуществление ее защиты в судебном заседании адвокатом по назначению суда Лысовой Н.А. в сумме 5400 (пять тысяч четыреста) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон (PVP), в остатке массы вещества 0,62 грамма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г. Пензе;

- сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – апирролидиновалерофенон (PVP), в остатке массы вещества 0,73 грамма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г. Пензе;

- сверток из липкой ленты черного цвета и металлической фольги серого цвета, внутри с магнитом и гриппер-пакетом с порошкообразным веществом голубого цвета, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон (PVP), в остатке массы вещества 0,818 грамма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г. Пензе;

- сверток из липкой ленты черного цвета и металлической фольги серого цвета, внутри которого магнит и гриппер-пакет с порошкообразным веществом голубого цвета, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон (PVP), в остатке массы вещества 0,811 грамма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г.Пензе, - хранить там же до рассмотрения уголовного дела №;

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» № IMEI 1: № IMEI 2: № в корпусе черного цвета в чехле-книжке, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г.Пензе, - на основании ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ конфисковать в собственность государства;

- две сим-карты операторов связи «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» и карту памяти «smartbuy», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г.Пензе, - уничтожить.

Судьба вещественных доказательств:

- свертка с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N – а-пирролидиновалерофенон (PVP), в остатке массы вещества 0,78 грамма, сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», чека на сумму 2500 рублей, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г. Пензе, - разрешена приговором Октябрьского районного суда г.Пензы от 05 июля 2019 года в отношении ФИО1;

- сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», - разрешена приговором Октябрьского районного суда г.Пензы от 25 июня 2019 года в отношении ФИО2;

- сотового телефон марки «

<

данные изъяты>», - разрешена приговором Октябрьского районного суда г.Пензы от 11 июня 2019 года в отношении ФИО3

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу, судья Т.К.Безденежных